Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Tvrriani Societatis Iesv, Aduersùs
Magdeburgenses Centuriatores pro Canonibus
Apostolorum, & Epistolis Decretalibus Pontificum
Apostolicorum, Libri Quinq[ue]**

**Torres, Francisco de
Coloniae, 1573**

VD16 T 1629

Cap. XVI. De Constitutionibus ecclesiasticis in vniuersum: & quomodò eas
haeretici, ad legem seruitutis pertinere falsò credant, & de lege libertatis,
quid sit secundùm doctrinam scripturae sanctae, ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29685

ne, sed alios à dæmonibus liberare. Si in vobis Magd. fides ista esset, quam hic Clemens dicit, quæ viua perfec̄te crederet futurum Dei iudicium, non sic homines manifestis mēdacijs deciperetis. Sed hoc non creditis, nisi fide infirma & mortua, quæ caret energia charitatis. Vnde sit, ut omnia cæco odio acti, ad calumniam rapiatis, nihil veriti, nè postea erubescēdum sit in mendacio depræhensis. Postquam ad hunc locum de fugatis dæmonibus meritis Apostolorū, responsū erat, contulī has epistolas Romæ cum vestissimo exemplari bibliothecæ Vaticane, in quo sic scriptum reperi, Eorum meritis trina beatitudinis. Etsi enim ex antecedentibus & consequentiis, vt docui, satis intelligi potest, merita Apostolorum, quibus dæmones fugabantur, merita fidei, quæ in Apostolis erat, Clementem intellexisse: tam cùm ita, vt dixi, scriptum in antiquis reperiamus, non est amplius in hoc loco laborandum, siquidem expressa sint merita fidei Trinitatis, quibus dæmones fugabantur, non enim meritum proprium Apostolorū, sed meritum fidei Apostolorum in Iesum & in patrem & in spiritum sanctum, dæmonia ex corporibus obsessis expellebat. Sed respōdeamus iam ad alia, quæ in accusatione Magdeburgen. sequuntur.

De Constitutionibus ecclesiasticis, in uniuersum: & quomodo eas heretici ad legem seruitutis pertinere falso credant, & de legi libertatis, quid sit secundum doctrinam scripture sanctæ, & quid lex seruitutis, & quomodo hæc Lutherus ignoravit. Cap. 16.

Sexto, inquit, sana etiam doctrina de libertate Christiana, multis modis deprauatur. Variæ enim traditiones humanæ coaceruātur, quibus conscientijs laquei ponuntur, & opinio cultus & meriti affingitur, cuiusmodi sunt de confessione auriculari. Clementis de reliquijs fragmentorū post cœnam Domini, de sacris vasib, de palla ac velo, & alijs, ubi transgressoribus pœna anathematis etiam à Petro statuta dicitur Clementis 2. de vitanda menstruata, & de purificatione Clement. 4. & quæ sequuntur, quæ suis locis recitabimus.] Hæc omnia à sanctis Apostolis tradita, quæ in sanctis scripturis non expressè leguntur, traditiones humanas vocant isti: nullumq; exemplum nobis relictum esse volunt ex eorum numero, de quibus Apostolus Paulus ad Thessal. scripsit: Tenete traditiones, quas didicisti, siue per sermonem, siue per epistolam nostram: neq; volūt, vt illa Corinthiorū laus nobiscum communicetur, cùm ait: Laudo vos, quod sicut tradidi vobis, traditiones meas tenetis: neq; ea, quæ in ecclesia Corinthio-nibus scripturū dispositi, sicut promiserat, cùm ad eos reuerius est, ad ullam aliam ecclesiam catholicorū peruenisse volūt: siquidem quascunq; in ecclesijs nostris dispositiones per manus ab antiquis patribus acceptas, & summa religione & cultu ab ipsis Apostolorū temporibus seruatas retinemus, omnia ad humanas traditiones referunt, hisq; tradūr doctrinā de libertate Christiana deprauari: de q; prius differā aduersus Allos, postea singulatim de ijs, quæ:

Locus epistola Clementis de retuso coram emendatione.

quæ notārunt ad hunc locum pertinentia. Illud tamen priùs hīc dicam, vi-
 deri mihi Magdeburgenses, & reliquos magistros Luteranorum, similes
 Magd. & ce-
 teri Lute. si-
 miles Iude
 Galilæi.
 esse illius Iudæ Galilæi seditiosi, cui erat, vt Iosephus lib. 18. antiquitatum
 Iudaicarum cap. 2. scribit, immutabilis amor libertatis, ita vt profiteretur,
 quævis potius tormenta subeunda esse, quām vllum hominem appellan-
 dum dominum: cui consequens erat, vt nullis hominum legibus, aut con-
 stitutionibus parendum esse traderet, ac fortasse huius hæresis illa erat, de
 qua beatus Petrus in epistola sua secunda, Dominatum (inquit) contemnit,
 audaces, sibi placentes, & quæ sequuntur. Sed excutiamus quod in primis
 Cōtra traditio-
 nes argum-
 entum excluduntur.
 1. Cor. 7.
 Gal. 3.
 quasi hoc pertinens, ex epistola beati Pauli ad suam perditionem isti depra-
 uant: Preco (inquit Apostolus) empti estis, nolite fieri servi hominū. Do-
 cuit Apostolus, omnes in Christo tum liberos, tum seruos, & equales esse: qua
 libertate, sicut idem ad Galatas scripsit, liberauit nos Christus: Itaque &
 seruos, libertos esse Christi, & libertos, seruos eiusdem, & vt vosque con-
 seruos precio redemptoris nostri emptos: quamobrēm cauendum esse, nè
 propter seruitutem humanam non simus servi Christi, in quo admonuit,
 quod idem ad Ephes. scripsit, oportere inuicem subiectos esse in timore
 Christi. Sed quia illud, Preco empti estis: nolite fieri servi hominum, ex
 eorum numero est, quæ beatus Petrus dixit difficultas esse intellectu in epi-
 stola Pauli, quæ indocti (inquit) & instabiles ad suam perditionem depra-
 uant: erant enim, qui malè illud interpretantes, existimarent non esse paré-
 dum Principibus Gentilibus, ex quo siebat, vt euangelium vituperaretur,
 quasi doceret, non debere esse subditos Christianos domini non Christianis. idcirco beatus Petrus, Subiecti, inquit, estote omni humanæ creaturæ
 propter Deum, siue Regi quasi præcellenti, siue Ducibus tanquam ab eo
 missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum: quia sic est
 voluntas Dei, vt obmutescere faciat imprudentium hominum ignoran-
 tiā. deinde subiungit: Quasi liberi, & non quasi velamen habentes malitię
 Libertatem, sed sicut servi Dei. Interpretatus est, vt mihi quidem videtur,
 quod Paulus dixit: Preco empti estis: nolite fieri servi hominum, perinde
 enim hoc esse puto, ac si diceret: Subiecti estote ijs, qui vobis præsumt, ita
 vt liberi sitis à peccato, qua libertate Christus nos liberauit. quod est, sub-
 iectos esse & seruire in Domino. Cauete autem, nè prætextu libertatis Chri-
 stianæ, sanctiones ac leges humanae potestatis detrectetis. Itaque cum
 Paulus vetat fieri seruos hominū, non vetat fieri seruos hominum propter
 Deum, & placere illis in bonum ad edificationem, vt idem Apostolus ad
 Roman. scripsit, facientes voluntatem eorum: hoc enim est, quasi liberos
 esse: sed vetuit fieri seruos hominum ad peccatum, & in contumeliam re-
 demptoris nostri. Qui ergo obseruatione eorū, quæ religiosæ in ecclesia or-
 dinata sunt, doctrinam de Christiana libertate deprauari tradunt, hi po-
 onibus ecclesie statibus obedientiam negant, quasi velamen habentes malitię libertatem,
 fæsticis nihil, vt beatus Petrus de similibus dixit, id est, falsam speciem libertatis Chri-
 stianæ,

stianæ licentiaꝝ suꝝ malitiosè prætexentes, quid enim peccati exprobrare, aut obijcere possunt isti in ijs, quæ à præpositis ecclesiæ, sanctis pontificibus, & concilijs constituta & præcepta sunt ad reueretiam, religionem, decorum, & ordinem in diuinis rebus pertinætia, quod propter peccatum cum libertate Christiana conuenire non possit? Si Magdeburgenſes intellegent, quæ sit lex libertatis, quam scriptura sancta dicit, & in quo sita sit libertas, qua Christus nos liberavit, & quæ rursus seruitus illa legis, qua liberati sumus, nunquam ista dicent, quæ nunc dicunt. Explicemus ergo nos hoc secundum scripturas sanctas, doceamusq; non magis sanam doctrinam de Christiana libertate cōstitutionibus ecclesiasticis deprauari, quam de calogo deprauetur. Cūm igitur euangelium eadem alioquì prohibeat, quæ lex Mosaici decalogi: hoc tamē præstat euangelium, quod lex ira operatur, occidens statim transgressores sine vlla misericordia, & nemine iustificans, qui ex lege sit, sicut Apostolus docet, id est, qui faciat opera legis timore carnali supplicij legis: hi enim sunt & dicuntur ab Apostolo esse ex Rom. 4. operibus legis: euāgelium verò non occidit peccatores, sed parcit, iudicium Heb. 10. futuro iudicio reseruans: iustificatq; eos qui ex fide sunt: id est, quinon secundum legem seruitus ex timore carnali, sed ex charitate in DEVM faciunt opera legis. Hoc enim est esse ex fide, sicut idem Apostolus loquitur Galat. 3. qui enim perfectè & vt oportet credit, idem etiā diligit: & qui diligit, sermones eius, quē diligit, spōtē facit. Vnde lex nō est, vt Apostolus ait, posita i. Tim. 1. iustis, quia scilicet fidem habent cum dilectione, ex qua fide viuūt, & operantur per charitatem opera illa legis grauiora, quæ euangelium dicit, non autem operantur quasi ex lege, id est, ex timore supplicij mortis, sicut scripsit Matt. 23. Irritam quis faciens legē Moysis, sub duobus aut tribus testibus, sine misericordia, moritur: iustis (inquam) nō est posita lex seruitus. Ut enim ait Clemens Romanus in lib. 6. de cōstitutionibus apostolicis, loquens de legie libertatis: Voluntatem hominis rursus liberam reliquit Dñs nō præfenti, eademq; brevi morte mulctans, vt sub lege, sed iudicium in alterū secundum rejciens.

Hactenū Clemens. Hoc autem magis adhuc idem Apostolus paulo pōst declarat. cūm enim dixisset, Et si quid aliud sanæ doctrinæ aduersatur, quæ est secundum euangelium gloriæ beati Dei, quod creditum est mihi, interposuissetq; ea, quæ proximè sequuntur, ad hanc dispensationem sibi creditam pertinentia, rursus more suo redit ad continuandum propositū, subiungens: Superabundauit autem gratia Dñi nostri Iesu Christi cum fide & dilectione. vt perinde sit, quasi diceret, sublata parenthesis, quæ obscuritatem periodo ad fert, Scientes hoc, quia lex non est posita iusto, sed iniustis & non subditis: superabundauit autem gratia Domini nostri Iesu Christi cum fide & dilectione. in quo quidem docet differentiam legis & euangelij, siue præstantiam potius euangelij supra legem, in eo scilicet, quod com- In quo prebet mune erat legis & euangelij, id est, quantum ad decalogum. lex enim deca- euangelium legi

PPP logi

gi, quantu ad logi Mosaici iubebat, & vetabat, vita & morte propositis: quæ ratio iuben decalogum, di & vetandi, bona erat & utilis ijs, qui terrore & suppicio præsentijindi alioqui vtriq communem.

gebant, nunc verò, inquit, superabundauit gratia Dñi nostri Iesu Christi cum fide & dilectione, eadē enim iubet, & eorum contraria vetat euangelium, sed non operans irā, & statim occidens, ut lex illa seruituris antiqua: immo, vt Clemens ait, reijsiens iudicium mortis in alterum seculum, & hic gratiam tribuens operanti secundūm legē libertatis, siue secundūm legem gratiæ, id est, operanti ex fide ac dilectione. Hæc est, ut hoc obiter obseruetur, illa, quam Dñs à nobis in euangelio requirit, superabundantia iustitiae nostræ, ex fide scilicet & dilectione, supra iustitiā scribarum & Pharisaorum, qui ex lege erant. Quod ergo à Paulo de lege seruitutis dictū est, non esse positam iusto, hoc pater & magister vester Martinus Luterus dux euangelicorum primus ad legē libertatis pertinere voluit: & quod de operibus secundūm legem seruitutis ab Apostolo scriptū erat, ad opera secundūm fidem & dilectionem retulit: ita ut doceret, non esse opera necessaria, neq; necessariam legem ad operandum, sed tantum ad ostendendum peccatum. Vnde hunc vos magistrū & ducem sequentes, traditis, omnes leges ecclesiasticas cum euangelica libertate pugnare, quas tamen necesse est nō magis pugnare, quām decalogum, cùm æquè illarum legum seu constitutionum opera, atquè opera decalogi, ex fide & dilectione facere oporteat, si iustitia nostra plusquam scribarum & Pharisaorum abundare debeat: & vtraq; si negligantur, supplicio mortis, in altero seculo subeunda, sancta sunt, immo illud etiam dicendum est, quo magis Luteranos magistri & prophetæ sui pudeat, legem, quæ non iusto, sed iniustis, & non subditis posita est, cuiusmodi sit, si hoc feceris, aut illud non feceris, has, aut illas penas dabis, legem illam esse, quæ duros & obedire noientes, terroribus & suppliciorum minis impellit: non autem, quæ ijs, qui recte viuere volunt, quæ facienda sunt, & quæ vitanda, declarat, & de eis admonet, ad eaq; inuitat & dicit, non solam ex scriptura sancta, ut iam demonstratiū est, intelligimus,

Plato quid' ex naturali lumen perces perit aut dedi serit.

sed ipsa etiam ratio naturalis hoc docet. Hincenim Plato in libro delegibus IX. Turpe est (inquit) quodammodo, legibus fancire, quæcumque in huiusmodi ciuitate facturi sumus, cuius ciues bonos futuros dicimus, & ad studiū virtutis recte se habituros. velle enim ut quis in tali ciuitate benē morata natus sit, qui ita nequitiæ aliorum turpissimorum particeps sit futurus, ut oporteat legibus & minis præcavere, si quis eiusmodi existat, turpe est quodammodo, ut dixit, sed quia non ut antiqui illi legislatores, qui ipsi ex dijs nati, filijs deorū leges scribebant, sed ut homines generi hominum nunc leges scribimus, non est inuidiosum metuere, né quis ciuis sit inflexibilis, qui ad durus natura existat, ut nō magis animus eius molliatur, quām semina illa, quæ in cornu sata, ita durescunt, ut nec igni moliantur: hi igitur legibus, quanvis ita validæ sint, non electuntur quorum causa legeni de sacrilegio, & si non gratae, primūm scribimus, si quis hoc cōmitte

mittere audeat. Deinde subiungit, alioquin ciuem benè educatum, non est, quod velimus aut speremus, hoc morbo vello vñquam tempore laboraturum. verum famuli istorum, aut peregrini, & peregrinorum ministri multa huiusmodi aggredi queant. maximè ergo propter hos, tametsi vniuersitas generis humani infirmitati metuam, legem de sacrilegis dictabo & de alijs huiusmodi, quæ ad curandum difficultia sunt, aut sanari non possunt. hæc Plato, quæ quæa vera sunt, nostra sunt, ut ait Iustinus in priore apologia. Platonem ergo non scriptura diuina, sed natura solum docuit, legem scilicet timoris, quam nos legem seruitutis vocamus, iniustis scribi ad cogendum eos metu pœnæ, non autem ijs, qui naturaliter, sicut Apostolus ait, ea quæ legis sunt, faciunt, qui sibi ipsi sunt lex, non scripta, sed nata, qui ostendunt (sicut idem Apostolus ait) opus legis scriptum in cordibus suis. at Luterum neque scriptura docere hoc potuit, quia non legis libertatis patronus esse voluit, sed licentia, quæ facit, ut idem Plato lib. 3. de legibus ait, nè legibus subiecti esse veniam. Sed illud pterea non minus fatuum est, quod Philippus Melanchthon princeps discipulus Luteri, in visitatione Saxonica his verbis scripsit, cum vellet esse corrector & moderator doctrinæ magistri sui, qui liberum arbitrium prorsus tollebat. Voluntas humana vis est libera, ut facere possit iustitiam carnis, seu iustitiam ciuilem, ybi lege & vi cogitur, ut non furari, non occidere. Deinde subiungit rationem, quia Paulus (inquit) docet esse quādam iustitiae partem, quam caro coacta suis viribus faciat, Rom. c. 2. gentes natura faciunt, quæ legis sunt. Quid autem faciunt, nisi ciuilem iustitiam? Exigit autem Deus iustitiam hanc 1. Tim. c. 1. Lex est iniustis posita. Hec ille. Qui si duos versus Pauli antecedentes contulisset & considerasset, quibus planè conuincitur non intellexisse, quæ hic scripsit, & de quibus affirmauit, nunquid ea scripsisset, neque sic opinatus esset. Dixerat ergo Apostol. Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur, scilicet apud Deum. Hoc enim necessarium repetendum est apostolus. Deinde subiungit statim exemplum eorum, qui in lege naturæ sineulla lege foris scripta iustè coram Deo viuentes, apud Deum iustificati sunt, qualis erat Job. cum enim, inquit, gentes, quæ legem non habent, naturaliter, quæ legis sunt, faciunt, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis. Docet itaque hic Paulus, quemadmodum gentes in lege naturæ iustificari poterant apud Deum, facientes scilicet, quæ legis sunt, ut eis natura insitum erat. Deus enim ad hoc & excitabat, & adiuuabat, cum non resistebant. Philippus vero non intelligens quid diceret, & epistole Pauli antecedentibus & consequentibus repugnans, fecit, Paulus docet esse quandam iustitiae partem, quam caro coacta suis viribus faciat. Rom. 2. gentes natura faciunt, quæ legis sunt. si enim de iustitia carnis hic locutus est Paulus, quorsum, cum dixisset in Iudeos, qui de lege scripta gloriabantur, Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur, statim subiecit ad demonstrandum exemplo quod dixerat de ijs, qui facientes legem, iustificatur apud Deum.

P pp 2 Cūm

*Quid boni Pla
tonem sola na
tura docuerit.*

*Rom. 2.
Melan-bithon
Luteri de lis
bero arbitrio
doctrinam
quam neptè
limitauerit,
& correxerit.*

Cùm enim gentes &c. Ex hoc ergò loco dogma peruersum Meláchthonis de libero arbitrio, ab ipsomet authore redarguitur. Etenim si ex loco isto prauè intellectio de iustitia carnis, quæ meretur laudem solum apud homines, concluditur secundum Philippum libertas voluntatis ad faciendam iustitiam carnis, ergò multo magis ex eodem loco necessariò intelligendo de iustitia spiritus, quæ laudem habet apud Deum, concluditur secundum Apostolum libertas voluntatis ad faciendam iustitiam spiritus, ex qua homo iustificetur. Deinde quo magis intelligatur absurdia Philippi repugnatio, si illud quod Paulus ait 1. Timo. c. 1. Lex est iniustis posita, ad hoc quod Paulus dixit in epist. ad Rom. c. 2. de gentibus, quæ natura faciunt, quæ legis sunt, pertinet, ut Philippus affirmit, ergò iniusta erant istæ gentes, de quibus Paul. ait, cùm enim gentes, quæ legem non habent, natura, quæ legis sunt, faciunt, &c. Præterea si iustitia ista carnis ad Deum relata, licet ex timore ac per vim facta, bona est, ergò nō potest fieri solis viribus naturæ, ut Philipp. existimat: aut si dicit posse, iam se Pelagianum faciet, quod si non vult Pelagianus esse, & concedat, opus esse gratia Dei ad faciendum iustitiam istam carnis, si ista gratia Dei, quæ ad naturam accedit adiutrix, nō priuat voluntatem libertate, cur maior gratia, quæ accedit ad operandam iustitiam spiritus, quæ laude meretur apud Deum, libertate naturali priuer? quasi maior gratia, magis sit inimica naturæ. In has difficultates & absurditates ac repugnantias se coniecit Philipp. quia existimauit, cùm Paulus dixit, natura quæ legis sunt, faciūt, solum vires naturales dicere, idcirco postquam citauit Paulum dicentem, Natura quæ legis sunt, faciūt, subiungit ipse: Quid autem faciūt, nisi iustitiam ciuilem? quasi iustitia ciuilis, quæ ad Deum referatur, viribus tātum naturæ fieri possit. Quanto melius Philon Iudæus, & si Paulum fortassè non legit, intellectus, quam iustitiam, & quomodo natura illam ficerent gentes illæ, quæ recte viuebant, quas Paulus dicit apud Deum iustificari, quāto, inquam, melius, quam Melanchthon, qui Paulū legit? sic enim Philon ait in extrema parte libri de præmiis: αὐται μὲν αἱ ὑπερ τῶν ἀνθρώπων τῶν ἀγαθῶν εἰσὶν ἐυχαὶ καὶ τούτοις ἔργαστ ἐπιτελούντων χάριτι τοῦ θεοῦ τὰ καλὰ διὰ τὴν πρόσδευτον ὁμοίοτητα σεμνο ποιοῦντος καὶ γεράροντος, id est, Hæ sunt preces pro bonis hominibus, qui quæ legis sunt, faciunt gratia Dei, qui ea, quæ honesta sunt, propter similitudinem, quam cum ipso habent, honore & præmio afficit. Hæc ergò sunt opera, quæ ait scriptura perficienda esse gratia Dei. Sed de his haec nūs. faxit Deus, ut si qui ex discipulis istorum hæc legerint, intelligat tandem, in quanto errore de libero arbitrio magistri sui versentur. Atq; hac tenus de humanis constitutionibus in vniuersum. Exempla vero traditionum humanarum, quibus ponuntur, ut isti aiunt, laquei conscientijs, & opinio cultis & meriti affingitur, posuerunt præceptum de confessione auriculari, i. Clemens. & de reliquijs fragmentorum post cœnam, de vasis sacris, de palla & alijs, ubi (inquit) pena anathematis etiam à Petro statuta